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Abstrakt

V diplomové práci představujeme případovou studii bilingvních dětí navštěvujících

Českou školu bez hranic v Londýně (ČŠBHL) se zaměřením na jejich vzdělávání

v této škole.

V teoretické části práce vymezujeme pojem bilingvismus. Cílem je popsat

bilingvismus u žáků ČŠBHL a specifika výuky těchto dětí se zohledněním častých

chyb bilingvních žáků. Zabýváme se institucemi poskytujícími vzdělání bilingvním

dětem. Věnujeme se také Vzdělávacímu programu českých škol bez hranic, časově-

tematickému plánu ČŠBHL a metodickým materiálům a materiálům používanými

při výuce v ČŠBHL.

Vzhledem k tomu, že učebnice pro výuku bilingvních mluvčích dosud nejsou

k dispozici, stanovili jsme si v empirické části za cíl vytvořit výukový materiál pro

nultý a první ročník, a to podle stávajících časově-tematických plánů ČŠBHL.

Tento materiál následně použít ve výuce a zhodnotit jej. Popisujeme celkem šest

sobotních lekcí, které proběhly ve školním roce 2015/16. Jádrem všech lekcí byly

powerpointové prezentace, které jsme vytvářeli. Při tvorbě materiálu jsme

vycházeli z učebnic českého jazyka a učebnic českého jazyka pro cizince, z archivu

ČŠBHL a internetových zdrojů.

Klíčová slova

bilingvismus, metodika, bikulturalita, mateřský jazyk

Abstract

This diploma theses introduces case studies of bilingual children attending Czech

School Without Borders, London (CSWBL) that focuses on their education in this

supplementary school.

The theoretical part determines the term bilingualism. The aim is to describe

aspects of bilingualism in students of CSWBL and specifics of their education with

consideration of their frequent mistakes. In one chapter we describe institutions

providing education to bilingual children worldwide. Another chapter outlines

curriculum of "Czech schools without borders", curriculum of CSWBL and

worksheets used for classwork in CSWBL.

We are aware that textbooks for bilingual speaker do not yet exist. Empiric part

focuses on creation of educational materials for Reception and Year 1 classes, both

based on curriculum of CSWBL. This material is used during the lessons and

evaluated. We describe in total six Saturday lessons, which took place at school

year 2015/16. The lessons were based on those materials we created. Whilst

creating the education materials we got inspired by Czech language textbooks,

Czech for foreigners textbooks, CSWBL archive and internet sources.
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Úvod

Výuka češtiny v cizojazyčném a kulturně odlišném prostředí má svá specifika.

Tento obor zatím patří k velmi málo probádaným oblastem didaktiky českého

jazyka, přitom jeho význam má se vzrůstající migrací obyvatel vzestupnou

tendenci. Z jedné z uveřejněných statistik UNESCO vyplynulo, že dnes přes 60 %

světové populace vyrůstá dvojjazyčně a vícejazyčně. Důvodem tohoto fenoménu

může být mj. stále se globalizující svět a s tím související stále se globalizující

komunikace. Zároveň se ukázalo, že tendence k bilingvismu a multilingvismu

vzhledem k celosvětové potřebě vzájemné a snadné komunikace s ostatními lidmi

nadále stoupá. (Janíková, 2011, s. 26)

Otevření hranic po roce 1989 v bývalém Československu a pozdější vstup

do Evropské unie vedly k odchodu mnoha Čechů za prací do zahraničí. Tito lidé

zde začali zakládat rodiny s vědomím, že jejich děti či oni sami se kdykoli mohou

vrátit zpět do České republiky a svobodně tam žít nebo studovat. Z tohoto důvodu

pro ně bylo zásadní, aby dítě svůj zděděný jazyk neztratilo.1 Mnoho rodičů nemělo

žádné, nebo mělo pouze minimální informace o výchově bilingvních dětí, tradovalo

se mnoho předsudků. Postupem času se začali sdružovat, zakládat první kroužky

a časem první školy. Z potřeby formalizace těchto škol a jejich začlenění do českého

vzdělávacího systému vzniklo v roce 2009 občanské sdružení Česká škola bez

hranic, které sdružuje školy podobného typu v několika zemích Evropy.

A právě jednu z těchto škol, Českou školu bez hranic v Londýně, jsem si vybrala

jako působiště své stáže v roce 2014. Můj pětiměsíční pobyt zde byl intenzivní

a v mnoha směrech inspirativní. Je totiž až s podivem, jak málo materiálů

o bilingvismu a výuce bilingvních dětí (zvláště jejich jazykové výuce) je v českém

prostředí dostupných; v podstatě takové práce chybějí. Přitom právě bilingvní děti

mají potenciál přinést do České republiky zkušenosti získané tím, že vyrůstaly

v zahraničí, které mohou být skrze český jazyk zprostředkovány široké populaci.

A jejich počet zdaleka není zanedbatelný. Jen ve Velké Británii se nachází deset

1 Toto byla zcela odlišná situace v porovnání s lidmi, kteří odešli z Československa po roce 1968. Ti

věděli, že jejich možnost návratu je velmi omezená, snažili se do společnosti zcela začlenit a jejich

motivace učit děti česky nebyla dostatečně silná.
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českých a česko-slovenských škol, do kterých chodí zhruba 740 dětí2, (MZV, 2017

[online]) v celém světě je to pak kolem 100 takových škol a výukových center, která

navštěvuje celkem více než 3000 žáků. (ČŠBH, 2017, s. 12 [online])

Během stáže jsem zjistila, jak vysilující a náročná je práce učitele České školy bez

hranic. Pracuje přes týden na plný úvazek, sobotní výuka je tedy jeho šestým

pracovním dnem v týdnu. Jeho úkolem je připravit kvalitní a efektivní program,

který během omezeného času zprostředkuje žákům vědomosti srovnatelné s žáky

navštěvujícími základní školy v České republice. Přitom žáci Českých škol bez

hranic jsou skupinou natolik specifickou, že použití pouze českých výukových

materiálů je pro účely školy v podstatě nemožné.

Cílem této diplomové práce je navrhnout a vytvořit vhodné výukové materiály

jazykového vyučování speciálně pro vybrané ročníky ČŠBHL, podle vytvořených

materiálů poté realizovat výuku přímo v České škole bez hranic Londýn, ověřit je

tak v praxi a výsledky zhodnotit. Vzhledem k zaměření diplomové práce

a k specifičnosti žáků byla praxe jediným možným zdrojem materiálu, proto tato

práce bude vycházet z přímého kontaktu s Českou školou bez hranic v Londýně.

Výzkumy zaměřující se na výuku bilingvních dětí v češtině zatím téměř neexistují.

Tato diplomová práce tedy je co nejvíce praktická, samozřejmě opřená

o odpovídající dostupnou odbornou literaturu.

Jako zdroj informací pro vznik této diplomové práce mi sloužily rozhovory

s ředitelkami a učiteli, které jsem si zapisovala do bloku. Dále to byly poznámky

ze stáže a v neposlední řadě také vlastní zkušenost s vedením třídy ve školním roce

2015/16 a spolupráce s asistenty a stážisty z vysokých škol. Právě s nimi jsme

vytvářeli program na jednotlivé výukové dny, zpracovávali konkrétní výukové

aktivity a výukové materiály, ke kterým jsme si vzájemně poskytovali zpětnou

vazbu, a to buď ústně, nebo písemně v elektronické podobě.

2 Přibližný údaj je platný pro školní rok 2016/17.
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1. Bilingvismus a výuka bilingvních dětí, zvláště v Českých

školách bez hranic

1.1 Bilingvismus

Definice bilingvismu se v literatuře různí. Akademický slovník cizích slov (2001,

s. 102) bilingvismus definuje jako aktivní užívání dvou jazyků (zprav. mateřského

a cizího) společností n. jednotlivcem, dvojjazykovost, dvojjazyčnost. Jiný výklad

pojmu najdeme například v Encyklopedickém slovníku (1993, s. 118), který

popisuje bilingvismus, dvojjazyčnost jako dvojjazyčné prostředí a výchova dítěte

v rodině útlého věku. Ještě širší vymezení bilingvismu poskytuje Pedagogický

slovník (1998, s. 25), který jej označuje jako schopnost jedince mluvit dvěma jazyky.

V přesnějším psycholingvistickém vymezení je bilingvismus druh komunikační

kompetence, umožňující realizovat různé komunikační potřeby pomocí jak prvního,

tak druhého jazyka. V této práci budeme bilingvismus chápat v širším slova

smyslu a bilingvního žáka jako jednotlivca majúceho schopnost alternatívneho

používania dvoch jazykov pri komunikácii s ostatnými v závislosti od situácie

a prostredia, v ktorom se táto komunikácia uskutečňuje. (Štefánik, 2000, s. 128)

Jako multilingvní žáky označuje Hall ty, kteří žijí ve dvou jazycích, mají přístup,


[…]


skupinami bilingvních žáků. Jazykové znalosti žáků byly na rozdílných úrovních.

Žáci vyrůstající v různých typech rodin s odlišným přístupem k českému jazyku

měli různé jazykové dovednosti a jejich motivace k bilingvnímu vzdělávání

se velice lišila. S tímto faktem se musel učitel při výuce vypořádat pomocí různých

strategií:

55 a stejně tak i ve všech ostatních třídách
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- při vysvětlování opakovat věty s obměnami, použitím rozmanité slovní

zásoby

- při zadávání úkolů uvádět příklady řešení

- využívat vizuální materiály

- podporovat vyjadřování žáků v češtině

- korigovat správné jazykové vyjadřování, neopravovat však příliš často, aby

nedošlo k demotivaci žáků a vytvoření negativního postoje k učení

se jazykům (Kropáčová, 2006, s. 45)

- přistupovat k dětem a jejich jazykovým projevům pozitivně, často chválit

- připravit a adaptovat materiály pro pokročilejší i jazykově slabší děti,

upravovat operativně zadání úkolů přímo v hodině

- v neposlední řadě vybudovat u žáků láskyplný vztah k učiteli, který překoná

veškeré rozdíly a jazykové problémy ve skupině

- motivovat děti k vzájemnému přátelství, pomoci a celkově harmonické

atmosféře ve třídě
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Závěr

Smyslem diplomové práce bylo navrhnout a vytvořit výukové materiály pro

vybrané ročníky ČŠBHL, podle vytvořených materiálů realizovat výuku češtiny

přímo v České škole bez hranic Londýn a výsledky zhodnotit. Tato práce vycházela

z přímého kontaktu s Českou školou bez hranic v Londýně.

Práce vznikala na základě rozhovorů s ředitelkami a učiteli z České školy bez

hranic v Londýně, které si autorka práce zapisovala do bloku, poznámek z pracovní

stáže v České škole bez hranic v Londýně a vlastní zkušenosti s vedením třídy

ve školním roce 2015/16 a spolupráce s asistenty a stážisty z vysokých škol.

Popsali jsme celkem šest sobotních lekcí, dvě z nultého a čtyři z prvního ročníku

ČŠBHL. Všechny lekce proběhly ve školním roce 2015/16. V nultém ročníku byla

učitelkou Zuzka Jungmanová, v prvním ročníku byla učitelkou autorka práce.

V obou třídách byly vždy přítomní asistenti a stážisté z vysokých škol, kteří se však

v průběhu roku střídali.

Jádrem lekcí byly speciálně vytvořené powerpointové prezentace, které vznikaly

ve spolupráci se stážisty z vysokých škol, kteří byli v té době v ČŠBHL na stáži.

Kromě prezentací byly ve výuce používány materiály z učebnic prvouky, pracovní

listy stažené z internetu, výukové materiály z archivu školy a nově vytvořené

materiály. Každou aktivitu popisujeme, její použití v konkrétní hodině na základě

poznámek reflektujeme. O svých výzkumech jsme si vedli poznámky do papírového

bloku, na základě kterých vybrané lekce popisujeme. Zdrojem materiálu a cenných

rad nám byly rozhovory s ředitelkami Blankou Jaurisovou, Zuzkou Jungmanovou,

učiteli z vedlejších ročníků ČŠBHL, stážisty a asistenty.

Motivací pro vytvoření této diplomové práce byla skutečnost, že se učitelé

bilingvních dětí v zahraničí potýkají s nedostatkem výukových materiálů, které by

v souladu s Rámcovým vzdělávacím plánem směřovaly k naplnění cílů výuky

bilingvních žáků. Vzhledem k tomu, že učitelé z České školy často nemají učení

jako hlavní povolání a výuka v České škole je jejich šestým pracovním dnem

v týdnu, mohou být powerpointové prezentace popisované v praktické části práce

pomocným výukovým materiálem. Proto doufáme, že by naše práce mohla být

přínosná pro učitele bilingvních dětí.
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Autorka práce působila v ČŠBHL jako učitelka prvního ročníku. Jejím úkolem bylo

sestavit na základě existujícího časově-tematického plánu program výuky, rozdělit

práci na přípravách mezi asistenty, zkontrolovat a zhodnotit jejich přípravy, vést

samotnou výuku a hodnotit úroveň znalostí žáků komunikovat s rodiči a vedením

školy.

Naším hlavním cílem bylo popsat výuku v České škole bez hranic v Londýně se

zaměřením na použité výukové materiály a práci učitele. Práce učitele v bilingvní

třídě je náročná na přípravu, také na žáky jsou kladeny vyšší požadavky. Žáci

během výuky rozvíjejí své jazykové dovednosti, obohacují svou slovní zásobu,

setkávají se nejen s mluvenou, ale i psanou podobou jazyka. Žáci zároveň mají

možnost poznat českou kulturu a přiblížit se tak svým příbuzným žijícím v České

republice.

Doufáme, že by naše práce mohla přispět ke vzniku výukových materiálů pro

bilingvní žáky v češtině. Bilingvní děti mají jedinečnou možnost poznávat nejen

dva jazyky, ale i dvě kultury. O své zkušenosti se díky znalosti jazyků mohou

podělit i s lidmi, kteří žádný světový jazyk neovládají, a přispět tak k vzájemnému

pochopení různých kultur.
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Příloha č. 1

Prezentace pro 1. ročník: Písmeno y a cesta městem

Příloha č. 2

Prezentace pro 1. ročník: Písmeno r a hospodářská zvířata

Příloha č. 3

Prezentace pro 1. ročník: Dvojhlásky au, ou a zdravá výživa

Příloha č. 4

Prezentace pro 1. ročník: Písmena u, ú, ů a ovoce a zelenina

Příloha č. 5

Prezentace pro 0. ročník: Písmena c, k a cesta městem

Příloha č. 6

Prezentace pro 0. ročník: Písmeno r a dny v týdnu

Příloha č. 7
