Posudek na diplomovou práci Adély Herbsové

Metodika jazykové výuky bilingvních dětí (případová studie)

Předmětem zájmu kol. Herbsové v předložené diplomové práci je výuka bilingvních dětí

v České škole bez hranic Londýn (dále ČŠBHL) a faktory, které ji ovlivňují; jejím cílem je na

základě podrobného poznání relevantních charakteristik sledovaného předmětu navrhnout

vhodné učební materiály pro nultý a první ročník školy, ověřit je v přímé výuce a její průběh a

výsledky zhodnotit.

Práce je tedy zaměřena na ČŠBHL jako jedinečnou instituci, autorka ovšem přihlíží ke

kontextu, který se přirozeně nabízí a který nelze pominout – ke vzniku, zaměření a

charakteristice Českých škol bez hranic obecně a k dosavadním pracím o problematice

bilingvismu a o výuce bilingvních dětí. Obě tato témata probírá v úvodní kapitole na základě

příslušné odborné literatury a dalších pramenů; kapitola je obsahově poměrně bohatá a dobře

zpracovaná, diplomantka v ní systematicky podává řadu informací důležitých jak pro práci

samu, tak obecně.

Následující kapitola druhá na úvodní kapitolu navazuje: kol. Herbsová v ní probírá specifika

ČŠBHL a bilingvních žáků navštěvujících tuto školu, zejména nejčastější chyby, kterých se

v češtině bilingvní žáci z anglicky mluvících zemí dopouštějí. Opírá se přitom zčásti o výsledky

kontrastivního studia češtiny a angličtiny, pokud jde o výslovnost a s ní spojený pravopis, o

slovní zásobu, gramatiku a pragmatiku jazyka, zčásti o výsledky svého vlastního pozorování

žáků v ČŠBHL („Žáci píší ch místo č, jak jsou zvyklí z angličtiny (babichka místo babička, ochi

místo oči, chíslo místo číslo), místo j píšou y (moye místo moje, poyedu místo pojedu). Žáci často

chybují v psaní hlásky k. Obvykle píší c místo k (coza místo koza). Při diktátu potom děti napíšou

vayíchca místo vajíčka, cochca místo kočka.“); příklady z praxe ke konkrétnímu jevu doplňuje

občas i celkovou ukázkou jazykového projevu žáka ČŠBHL (srov. např. na str. 36).

V kapitole č. 4 a 5 diplomantka prezentuje navrženou metodiku výuky bilingvních dětí

v ČŠBHL, vypracované učební materiály a zejména průběh a výsledky jejich uplatnění ve

výuce. Prezentace vyučovacích lekcí mají pevnou strukturu (obsah, cíl, učební materiály,

průběh hodiny, reflexe ze strany dětí, zhodnocení učitele), jsou pravidelně doplněny ukázkami

užitého obrazového materiálu i pracovních listů vyplněných dětmi a dovolují, aby si čtenář

vytvořil relativně ucelenou a jasnou představu o průběhu lekce i o efektivitě zvolené metodiky.

Za hlavní přínos práce pokládám jednak vytvoření metodiky a materiálů, s nimiž může ČŠBHL

dále pracovat, jednak velmi pěkné doložení efektivity výzkumů tohoto typu, důležitých

zejména pro zlepšení didaktické praxe, a to nejen u jedinečných vzdělávacích institucí.

Po formální stránce je text zpracován pečlivě, drobné chyby jsou vcelku řídké.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.